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Ponuda teladi je proteklog meseca 
varirala od pijace do pijace i uglavnom se 
zadržala na prošlomesečnom nivou. Slična 
je bila situacija i u pogledu prodaje kako  
grla   SM tako i grla HF rase. 

U poređenju sa predhodnim mesecom 
došlo je do porasta  dominantne cene teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma u 
proseku za 10 din/kg, pa se promet 
najčešće odvijao po ceni od 280 din/kg. Što 
se teladi iste telesne mase ali  HF rase tiče 
mogli su se pazariti po dominantnoj ceni od  
250 din/kg kao i u junu. 

 Prosečna ponuda i tražnja junadi 
telesne mase od 300 kilograma bila je 
tokom jula kao i nekoliko meseci unazad. 
Prodajna cena je najčešće  iznosila je 150 
din/kg što je za 10 din/kg niži iznos u 
odnosu na jun. Dominantna cena tovne 
junadi telesne mase od 300 do 480 
kilograma iznosila je 160 din/kg dok je 
najčešća cena utovljene junadi preko 480 
kilograma skočila u odnosu na jun i iznosila 
150 din/kg. To je u najvećem zavisilo od 
rase i kvaliteta utovljenih grla. Zbog sve 
slabije kupovne moći građana i slabe 
potražnje mesa promet junadi bio je slab na 
većini stočnih pijaca. 

Broj  krava za klanje kako grla SM 
tako i grla HF rase koji se mogao pazariti na 
pijacama bio je dosta mali. Najčešće su se 
mogle pazariti po ceni od  80 din/kg za grla 
HF rase 100 din/kg, za grla SM rase.  

U klanicama južno-banatskog regiona 
je portekle sedmice došlo do porasta 
otkupne cene tovne junadi. 

Na području Loznice i okolnih mesta je 
zabeležen slab promet goveda posebno 
krava za klanje u proteklom periodu kako na 
pijaci tako i u klanicama. Krave za mužu ili 
steone junice i krave uglavnom se prodaju 
po preporuci na samom gazdinstvu, a treba 
naglasiti činjenicu da je  tendencija sma-
njenja broja muznih grla, zbog slabe 
otkupne cene mleka od strane prerađivača. 

Slaba ponuda krava i ostalih kategorija 
goveda evidentirana je protekle nedelje 
kako na pijaci u Smederevu tako i u klani-
cama podunavskog regiona. 

U ponudi goveda su na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu dominirala telad, a cene se nisu 
menjale. Blagi rast otkupne cene bikova HF 
rase u klanicama na području Beograda. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10,11 

NEDELJNI 
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Nešto slabiji obim ponude i prodaje 
prasadi nego proteklog meseca evidentiran 
je na većini stočnih pijaca u Srbiji. Ova 
kategorija svinja se obično prodavala pred 
neki značajniji verski praznik.  

Iako je nastavljen trend slabe  prodaje 
prasadi  dominantna cena  grla do 15 
kilograma telesne mase skočila je za 10 din/
kg u  odnosu na jun, pa je u toku jula 
dominirao iznos od 160 din/kg. Porast cena 
u proseku za 10 din/kg u odnosu na 
predhodni mesec evidentiran je kod prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma pa se 
prodaja najčešće odvijao po ceni od 160 
dinara za kilogram žive mere. 

Promet tovlenika bio je jako slab u 
toku jula kao i predhodnog meseca. Tovna 
grla telesne mase od 80 do 120 kilograma 
kao i grla preko 120 din/kg se zbog slabijeg 
prometa izjednačila i iznosila je 100 din/kg. 

Uobičajeno slaba ponuda i loš promet  
krmača za klanje u ovo doba godine jer je 
sezona godišnjih odmora pa i mesare slabo 
prodaju meso i prerađevine od mesa u julu. 
Dominantna prodajna cena ove kategorije 
svinja bila je nešto viša u odnosu na jun i 
iznosila je 85 din/kg. Razlog blagog porasta 
cena svih kategorija svinja nije bio veći 
promet nego porast cene kukuruza na 
prodajnim mestima u Srbiji. 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu  je 
protekla sedmice bila najbolja ponuda 
prasadi za klanje do 25 kilograma, a cene su 
bile nepromenjene. Prodaja je bila  slaba jer 
kupaca gotovo da i nije bilo. U klanicama 
srednje-banatskog regiona je ponuda i 
otkup svih kategorija svinja bila na 
prošlonedeljnom nivou.  

Otkupljivači na području severno-
bačkog regiona nude cenu za tovne svinje i 
do  110 din/kg, ali  isplata nije odmah, pa 
su farmeri tada u gubitku pa utovljena grla 
daju i po nižoj ceni, ali da  novac mogu 
dobiti odmah. 

Ponuda obe kategorije prasadi na 
stočnoj pijaci u Smederevu je protekle 
sedmice bila  solidna, dok je broj grla tovnih 
svinja i krmača za klanje bio jako mali. U 
klanicama podunavskog regiona je ponuda 
krmača za klanje bila slabija u odnosu na 
prasad i tovne svinje u klasi. 

Dosta slabija ponuda prasadi u 
Obrenovcu na stočnoj pijaci u odnosu na 
predhodnu nedelju, a slaba ponuda i 
predstojeći  pravoslavni praznik Sveti Ilija je  
uslovio rast cene prasadi telesne mase do 
15 kilograma na 150 din/kg. Moramo 
naglasiti da je karakteristika za 30. sedmicu 
izostanak ponude obe kategorije tovnih 
svinja i krmača za klanje. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Prosečna ponuda jagnjadi  u toku jula 

na stočnim pijacama u Srbiji, a obim 
prometa bio je približno isti junskom. 
Prodajna cena kretala se od minimalnih  
160 din/kg u Kraljevu do maksimalnih 250 
din/kg na pijaci u Vranju, ali je dominantna 
cena u odnosu na  predhodni mesec bila u 
padu u proseku za 20 din/kg i iznosila je  
180 din/kg. 

Obim ponude dviski i šilježadi bio je 
takođe prosečan, a promet slab kao u junu. 
Prodaja se odvijala se po dominantnoj ceni 
od 130 do 150 din/kg, što je u najvećem 
zavisilo od kvaliteta i rase grla.  

Tokom jula je opao obim ponude i 
prometa  u kategoriji  ovaca u odnosu na 
jun. Dominantna cena bila je  uglavnom 
nepromenjena u odnosu na predhodni 
mesec i varirala je od 85 do 125 din/kg, ali 
se prodaja najčešća pogađala po ceni od 
100 din/kg. Ponuda ovnova za priplod 
zabeležena je proteklog meseca kao i u 
junu na šest stočnih pijaca u Srbiji, a 

najčešća cena po kojoj su se mogli pazariti 
iznosila je  120 din/kg. 

Dominantna prodajna cena jagnjadi se 
nije menjala u odnosu na jun i iznosila je 
180 din/kg, a i obim ponude i tražnje bio je 
na prošlomesečnom nivou. 

Ponuda koza se takođe  nije značajnije 
menjao, a dominantna cena je iznosila 110 
din/kg, zbog rasta evra u odnosu na dinar. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu  je 
zabeležen porast  cena svih kategorija 
ovaca i koza koji su dovezeni za prodaju 
zbog rasta maloprodajne cena kukuruza.  

U Pirotu je nastavljen trend slabe 
ponude jagnjadi i ostalih kategorija ovaca, a 
cene su zadržale proslonedeljni trend. I u 
klanicama pirotskog regiona su otkpune 
cene ovaca ostale iste, a u ponudi nije bilo 
jagnjadi u nedelji za nama. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 22-28.7.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€= 106,64 Dinara 

B
a

r

B
e

ra
n

e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 3 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.6 2.6 3 2.7 3 2.8

Junad do 300 kg ostala kd ~ ~ ~ ~ ~ 2.1 2.1

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.4 2.2

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Krave za klanje više od 300 kg ostala kg. 1.9 1.7 1.6 1.75 1.6 ~ 1.71

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje sve rase kg. 1 1 0.9 1 1 1 0.98

Prasad sve rase kg. 3.2 3 3.2 3.5 3 2.7 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.3 2.65 2.4 2.5 2.53

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 2.5 2.85 ~ 2.8 2.83

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 120 100 ~ 90 112.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ 120 70 90 ~ ~ 93.33

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 800 1050

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 780 600 750 800 ~ ~ 732.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Cene žitarica i stočne hrane  
U julu je nastavljen trend rasta cena  

žitarica i stočnih hraniva na većini 
prodajnih mesta u Srbiji. 
Dominantna cena po kojoj se mogao 

pazariti kukuruz upakovan u džakove na 
pijacama je na većini pijaca iznosila  16 
dinara za kilogram što je za jedan dinar 
viša cena u odnosu na jun.  
Prodaja  kukuruza u zrnu se u 

rinfuznom obliku u silosima Srbije 
odvijala tokom jula po ceni od 13 do 17 
din/kg, u zavisnosti od kvaliteta i da li je 
prirodno ili veštački sušen. 
Najčešća prodajna cena pšenice 

upakovane u džakove od 50 kilograma je 
na pijacama  tokom jula iznosila 14 
dinara za kilogram. 
Dominantna cena pšenice u rinfuznom 

obliku je u silosima bila 12 din/kg. 
Ponuda stočnog ječma upakovanog u 

džakove najčešće od 50 kilograma bila je 
bolja na većini prodajnih mesta u odnosu 
na predhodni mesec, a dominirao je iznos 
od 16 din/kg. 
Nešto bolji obim prometa stočnog 

ječma u rinfuznom obliku evidentiran je u 
silosima Srbije, a cena se kretala od 10 
do 15 din/kg. 

Prodajna cena stočnog brašna na 
pijacama i maloprodajnim mestima u 
Srbiji varirala je od 10 do 15 din/kg, ali 
se prodavalo  najčešće odvijala po ceni 
od 13 din/kg, što je porast cene za jedan 
din/kg u odnosu na predhodni mesec. 
Ponuda lucerkinog sena u balama bila 

je  uobičajena za ovaj period godine,  a 
cena je u zavisnosti od kvaliteta i mesta 
prodaje, pa je na gazdinstvima iznosila 
10,  a na pijacama 12 din/kg kao i  u 
junu. 
Obim ponude i tražnje lucerkinog 

brašna u maloprodajnim objektima se 
nije značajnije menjao kao ni cene ove 
značajne komponente za pripremu  
stočne hrane.  
Suncokretova sačma se najčešća 

mogla pazariti za 28 din/kg, što ukazuje 
na porast cene  ovog stočnog hraniva u 
odnosu na jun za 3 din/kg. 
Maloprodajna cena sojine sačme je 

proteklog meseca iznosila je  55 din/kg, 
kao i predhodnog meseca, dok je cena 
ovog stočnog hraniva  u silosima varirala 
od 48 do 55 din/kg. 

 
AGROINFO VEST 

 
 Do sada je oko 6.150 poljoprivrednih proizvođača preuzelo kratkoročne i 
dugoročne kredite u ukupnom iznosu od 39 miliona evra. U okviru kreditne podrške po-
ljoprivredi, koju sprovodi Ministarstvo poljoprivrede u saradnji sa bankama, do sada je 
osam banaka odobrilo oko 22,7 miliona evra dugoročnih kredita. Istovremeno je deset 
banaka isplatilo oko 16,3 miliona evra kratkoročnih kredita. Prethodne nedelje odobreno 
je još oko 270 kredita za poljoprivredne proizvodjače, u ukupnoj vrednosti od oko 2,2 
miliona evra. Ministarstvo je sa 20 banaka potpisalo ugovore o kreditiranju poljo-
privredne proizvodnje.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26. do 30.7.2010. godine 
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Iz protekle nedelje izdvajamo: 
 

-  Dalji rast cene pšenice, kako prošlogodišnje, tako i ovogodišnje 
-  Pad prometa 
-  Stabilna cena kukuruza 
-  Rast cena žitarica na evropskom i severnoameričkom tržištu 

 
Osnovni razlozi za ovonedeljni pad prometa pronalazimo pre svega u više nego 

prepolovljenoj kupoprodaji kukuruza, kao i slabijem prometu pšenice. 
Drugu nedelju zaredom, nosilac prometa je pšenica. Promet je iznosio 1.270 tona, 

što je u odnosu na prethodnu nedelju pad od 20,62%. Polako, ali sigurno cena se penje. Od 
ukupnog prometa žita, količina od 100 tona se odnosi na prošlogodišnji rod, gde je 
zaključena cena 14,25 din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 7,79%. 
Preostala količina od 1.170 tona se odnosi na pšenicu ovogodišnjeg roda, čija se cena 
kretala u rasponu od 13,00-14,00 din/kg. Napominjemo da se svi kupoprodajni ugovori 
odnose na JUS kvalitet bez obračuna. Pšenica ovakvog kvaliteta beleži ponderisanu 
ovonedeljnu cenu od 13,56 din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 4,31%. 

Promet kukuruzom je više nego prepolovljen u odnosu na prethodnu nedelju (469 
tona). O stabilnosti cene govori podatak da su svi kupoprodajni ugovori zaključivani u 
rasponu cena od 16,80-17,00 din/kg. Ponderisana nedeljna cena iznosi 16,90 din/kg, što je 
neznatan rast od 0,54% u odnosu na prethodnu nedelju. Posle dužeg vremena beležimo i 
jedan kupoprodajni ugovor kukuruza „na zeleno“ po ceni od 10,00 din/kg u količini od 200 
tona. U odnosu na poslednju zaključenu cenu kukuruz roda 2010. beleži rast od 11,11%. 

Od ostalih roba beležimo promet zrna soje po ceni od 34,00 din/kg u količini od 25 
tona, što je u odnosu na zadnju zaključenu cenu rast od neznatnih 0,59%. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 1.964 tona, što je pad od 34,72% 
dok je vrednosni obim prometa iznosio 30.307.770,00 dinara, što je pad od 37,61% u 
odnosu na prethodni izveštajni period. 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su u sledećoj tabeli:  

roba 

ponuđena 
količina 

(tona) 

cena ponude 

din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 

količina 

(tona) 

zaključena 

cena din/kg sa 
PDV-om 

Kukuruz, rod 2009.,JUS 
kvalitet, rinfuz 

469 18,14-18,36 469 18,14-18,36 

Pšenica, merkantilna, 
JUS kvalitet, rod 2009., 

rinfuz 

200 15,39-15,66 100 15,39 

Pšenica, rod 2010., 
rinfuz, JUS kvalitet, bez 

obračuna 

1.270 14,04-15,12 1.170 14,04-15,12 

Kukuruz, rod 
2010.,veštački sušen, 

rinfuz, isporuka oktobar 

200 10,80 200 10,80 

Soja, zrno, JUS kvalitet, 
rod 2009., rinfuz 

50 36,72 25 36,72 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPT 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 218.12 $/t 214.95  $/t  218.41 $/t 227.82  $/t 232.37 $/t 

Kukuruz 145.74 $/t 142.91  $/t  143.46 $/t 149.36  $/t 150.15 $/t 

Cene žitarica na čikaškoj berzi u poređenju s krajem prethodne nedelje beleže rast, koji je 
posebno izražen kod pšenice i iznosi 6,42%, a kod kukuruza 1,38%. Na samom kraju nedelje cena 
pšenice beleži najvišu vrednost od početka juna. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno avg 10 372.25 $/t 365.49  $/t 367.25 $/t 372.47 $/t 379.59 $/t 

Sojina sačma avg10 299.20 $/t 292.80  $/t 295.90 $/t 302.50 $/t 308.30 $/t 

Poput žitarica, ponašale su se i cene sojinog kompleksa, s tim da rast cene nije toliko izražen 
kao kod žita. Zrno soje beleži rast od 1,75%, a sačme 2,36% u odnosu na kraj prethodne nedelje. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

154.64 EUR/t (futures avg 10) 153.24 EUR/t (futures sept 10) 

EURONEXT PARIZ 
30.07.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

178,75  EUR/t (futures avg 10) 183,00 EUR/t (futures avg 10) 

Rast cena žitarica na evropskim berzama u protekloj nedelji je izraženiji nego na 
severnoameričkom tržištu. Na budimpeštanskoj berzi cena pšenice beleži rast od 4,54%, a kukuruza 
4,84%, dok su na pariskoj berzi cenovne fluktuacije veće, tako da kod pšenice rast iznosi 7,04%, a 
kukuruza 7,02% u odnosu na prošli petak. 


